quæ tamen brevis et localis fuit, non interrupta. Hoc 115 temporis intervallo visiones et revelationes in Ecclesia non defuerunt, ut aliquibus exemplis constat, quæ uti insigniora, et ad publicum Ecclesiae statum, et ad publicas item personas atque imprimis celebres pertinentia, historiae suæ Eusebius inseruit. Cujusmodi fuerunt illæ quibus Alexander in Hierosolymorum antistitem electus est (6), et qua sanctus Fabianus Ecclesiae Romanæ pontifex renuntiatus (7); sed eas prætereo, quod nihil ferme cum nostro argumento commune habeant, ut illas etiam Dionysii Alexandrini, quas idem Eusebius refert (8), in quibus præsenti causæ non multum videtur esse præsidii.

VII. Ad Cyprianum itaque veniam, quo nemo magis ita se gessit, quasi Spiritum sanctum, veluti monile quoddam in arca inclusum sua, habuisse ad nutum, ejus illustrationibus, quando vellet, usurus ad arbitrium. Duo autem in ejus revelationibus ac visionibus spectanda sunt: earum scilicet varietas atque frequentia, quam inde concepit sanctissimus juxta, ac prudentissimus vir de divina dignatione et familiaritate fiduciam. Ut autem hæc diligentus lector atque commodius animadvertis, eas hic sancti Martyris visiones exponere visum est, iisdem verbis quibus ab ipso suis in epistolis referuntur. Epistola undecima, alias juxta Pamelii editionem octava, nihil ferme habet præter visiones atque revelationes. Scripta est e secessu presbyteris et diaconibus, hortatur illos ad preces assidue fundendas; unde Augustinus ejus in lib. iv de Baptismo mentionem faciens, hunc illi titulum dedit: « Ad Clericos, de precando Deo. » Deciana persecutio sævissime id temporis grassabatur: impulsum autem se fuisse dicit divinis præsertim revelationibus ad scriendum: « Nam quod, inquit, magis suasit et compulit, ut has ad vos litteras scribebam, scire debetis (sicut Dominus ostendere et revelare dignatur) dictum esse in visione: Petite, et impetratis. Tunc deinde præceptum plebi assistenti, ut pro quibusdam personis designatis sibi peterent. In petendo autem fuisse dissonas voces, et dispare voluntates: et hoc vehementer displicuisse illi qui dixerat: Petite, et impetratis, quod plebis inæqualitas discreparet, nec esset fratum consensio una, et simplex et juncta concordia. » Ananimatio hujus pacisque inter fratres, et concordia defectus causam fuisse subjungit grassantis persecutionis, quam sibi longe antequam decerneretur sequenti visione ostensam fuisse, testatur: « Imo vero nec venissent fratribus hæc mala, si in unum fraternitas fuisse animata. Nam, et illud ostensum est, quod sederet pater familias sedente sibi ad dexteram juvene, qui juvenis anxius, et cum quadam indignatione subtristis, maxillam manu sustinens, modesto vultu sedebat. 116 Alias vero in sinistra parte

(6) Vid. Euseb. lib. vi. cap. 11.

(7) Vid. Euseb. ibid. cap. 29.

(8) Vid. ipsius epist. ad German., apud Euseb.

A consistens, rete portabat, quod se mittere, ut circumstantem populum caperet, minabatur; et cum miraretur quid hoc esset, ille, qui vidit dixit ei: Juvenem qui ad dexteram sic sederet, contrastari et dolere quod præcepta sua non observarentur: ilum vero in sinistra exsultare, quod sibi daretur occasio, ut a patre familias potestatem sumeret sæviendi. Hoc prius longe ostensum est, quam tempestas vastitatis hujus oriretur. Et vidimus impletum quod fuerat ostensum. » Sicuti pacis tempore futuram persecutionem, ita sæviente persecutione, brevi futuram pacem in visione pariter intellexit, de qua in eadem epistola ita scribit: « Denique ad minimum famulum suum, et in delictis licet plurimis constitutum et dignatione ejus indignum, tamen illuc pro sua circa nos bonitate, mandare dignatus est: Dic illi, inquit, securus sit, quia pax ventura est. Sed quod interim morula est, supersunt adhuc aliqui qui probentur. » Neque tamen de fundendis assidue precibus, sed de aliis quoque pietatis operibus, et religionis officiis, supernis revelationibus admonitum se fuisse testatur: « Sed et de victu parco, et sobrio potu divinis dignationibus admonemur, etc. » Adeo vero de vaticiniorum suorum futuris eventibus sanctissimus præsul securus erat, ut quamvis nullus adhuc optatae tranquillitatis radius appeteret, jussit tamen has litteras promulgari et per clerum ad quem scriptæ fuerant, plebi quoque communicari: « Dissimulare hæc singula, et apud conscientiam meam solus occultare non debui. . . Nec ipsi utique apud vos hanc epistolam teneatis occultam, sed legendam fratribus suggestis. » Sed ab omni pacis spe tam longe aberat afflictæ plebis animus, ut nullam plerique gravissimi pastoris litteris, ac revelationibus fidem accommodarint: quam eorum incredulitatem in principio libri de Lapsis reprehendit, ab eo conscripti post redditam Ecclesiae ob insperatum ac repentinum Deciorum interitum tranquillitatem: « Pax ecce, dilectissimi fratres, Ecclesiæ redditæ est, et quod difficile nuper incredulis ac perfidis impossibile videbatur, ope atque ultione divina securitas nostra reparata est.

Non minus visionibus abundat epistola novissima editionis decima sexta, ad Pamelii numeros decima, quin plures et varias, paucioribus tamen verbis, complectitur: « Castigare nos itaque divina censura, nec noctibus desinit, nec diebus: præter nocturnas enim visiones, per dies quoque impletur apud nos Spiritu sancto puerorum innocens ætas, quæ in exstasi videt oculis, audit et loquitur ea quibus nos Dominus monere et instruere dignatur. Et audieatis omnia, quando ad vos reducem me Dominus fecerit, qui ut secederem jussit. Interim temerarii et incauti et tumidi quidam inter vos, qui hominem non cogitent, vel Deum timeant; scientes quoniam si ultra in iisdem perseverarint, utar ea admonitione

ibid. cap. 40. epist. ad Philemon., apud eundem., lib. vii, cap. 7.

qua me uti Dominus jubet, ut interim prohibeantur offerre. » Quis hæc legens Cypriano nostro præclarum illud non adscribat elogium, quod a Polycrate Melitoni 117 Sardensi longe autea tributum fuerat (9) : Τὸν ἐγών πάντα πολλὰ τευσόμενον, « qui Spiritu sancto afflatus cuncta gessit. » Unde eum a plerisque nostrorum prophetam fuisse » habitum, ex Tertulliano « in septem libris quos scripsit adversus Ecclesiam pro Montano, » refert Hieronymus (10). At hæc omnia in Cyprianum nostrum non minus quadrant: quid enim persecutionis tempore ab eo gestum, quod non Spiritu sancto afflatus perfecerit? Ut plebem suam ad futurum bellum expediret louge antequam exardesceret, divina illud revelatione præsensit. Indictio bello, ut latebras quereret, et persecutionem declinaret, Deum auctorem habuit; neque ut ipse met et Pontius diaconus in ejus Vita testantur, sine divina revelatione secessit. Orta tempestate, quibus aut virtutum exercitationibus superanda esset aut pietatis officiis tranquillitas impetranda, divina item revelatione cognovit. Futuram pacem non minus quam proximum bellum, divina pariter revelatione prænoverit. Quia erga lapsos disciplina uti deberet, et nocturnis ipse visionibus et diurnis, innocentum pauperum raptibus et excessibus intellexit. Qua item in incautos quosdam ac temerarios presbyteros censura deberet animadvertere, a Deo similiter per apertam et manifestam admonitionem accepit. Assiduis hisce Spiritus sancti donis ac muneribus fretus, ad redditum quoque suum supernam revelationem præstolabatur: « Et audietis omnia, quando ad vos reducem me Dominus fecerit, qui ut secederem jussit: » quam illi non defuisse postea dicemus.

Interim antequam e secessu Carthaginem ramearet, Aurelium et Celerinum gloria confessionis insignes in clerum cooptavit. Id vero non sine consuetis visionibus ac divinis revelationibus factum est. Nam cum illorum temporum usus haberet, ut ordinationes clericæ non sine plebis testimonio, et totius cleri suffragio celebrarentur; cur illos absens in clerum provexerit, hanc, de Aurelio loquens, afferat rationem, quod humano testimonio non indigeret qui divino probatus fuerat suffragio (11): « In ordinationibus clericis, fratres charissimi, solemus vos ante consulere et mores ac merita singulorum communi consilio ponderare; sed expectanda non sunt testimonia humana, cum præcedunt divina suffragia. Aurelius frater noster, illustris adolescens, a Domino jam probatus, etc. » Et epistola sequenti de Celerini ordinatione loquens, eam quoque per spiritum prophetæ, nec sine visionibus ac revelationibus perfectam fuisse testatur. « Cum enim, inquit, consentire dubitaret, Ecclesiæ ipsius admonitu et hortatu in visione per noctem compulsus est, ne negaret

(9) Epist. ad Victorem P., apud Euseb., lib. v, cap. 24.

(10) Catalog. in Melitone.

A nobis suadentibus, cui plus licuit, quæ et coegerit. »

Felicissimus schimatis Carthagine auctor, et quinque presbyteri perditi factionis fomites, quas in 118 sanctissimum virum turbas concitarint, sæpius ipse in suis epistolis narrat. Hac de re et de persecutione, quæ inde imminebat, divinitus aliquid accepisse, nec cœlestem defuisse revelationem, ex his sancti martyris verbis colligunt erudit: « Persécutio est hæc alia et alia tentatio, et quinque illi presbyteri nihil aliud sunt, quam quinque primores illi qui edicto nuper magistratibus fuerant copulati, ut fidem nostram subverterent, ut gracilia fratrum corda ad lethales laqueos prævaricatione veritatis averterent. Eadem nunc ratio, eadem rursus eversio, per quinque presbyters Felicissimo copulatos, ad ruinam salutis inducitur. » Videtur, inquit Pamelius, alludere ad visionem quampiam, in qua apparuisse videntur cum magis ratibus quinque primores, qui edictum contra episcopos una publicarent. Neque huic interpretationi refragatur Rigaltius, eamdemque manifeste amplectitur Dodwellus (15). Eadem Epistola, XLVIII, al. XL, quæ ultima est earum quas in secessu concripsis, quam ut supra diximus, præstolabatur de redditu revelationem, sejam accepisse perspicue, ut mibi videatur, luculenterque significat. Primo enim queritur: « quod quorundam presbyterorum malignitas et perfidia perfecisset ne sibi ad suos ante diem Paschæ venire licuisset. Cavebat scilicet ne per minas et per insidias perfidorum major ex suo adventu Carthaginæ tumultus oriretur, et, cum paci et tranquillitatè episopus providere in omnibus debeat, ipse materiam seditioni dedisse et persecutionem denuo exacerbasse videretur. » Postea subjungit, hanc esse persecutionem novissimam et extremam tentationem, quæ et ipsa, inquit, « cito Domino protegente transibit ut repræsentor vobis post Paschæ diem cum collegis meis. » Annon manifesta habemus et clara propheticæ revelationis indicia? Ante Pascha suo se secessu continuit, metuens ne adventu suo materiam seditioni daret, et ne persecutionem denuo exacerbasse videretur: post Pascha tamen certo se redditum promittit. Sed annon poterat post Pascha idem periculum imminere? Nequam: noverat enim cito transituram persecutionis hujus novissimam tentationem. Sed unde id noverat, ut adeo certum promitteret? Non aliunde profecto, nisi ex divina revelatione.

Sublatis Deciis, secundam Cypriani temporibus Ecclesiæ persecutionem Gallus et Volusianus intulerunt. Hanc quoque sanotus Cyprianus, antequam sæviret, imo et antequam decerneretur, non una ant altera, sed multis et crebris et manifestis ostensionibus ac visionibus futuram intellexit, et per synodicas secundi concilii Carthaginensis ad

(11) Epist. xxxviii ad Pam., num. 33.

(12) Dissert. iv, *Cyprianica de Visionibus*, etc.  
§ 18.

Cornelium litteras, non sive tantum, sed etiam Romanæ Ecclesiæ significavit (13) : « Sed enim cum videamus diem rursus alterius infestationis appropinquare cœpisse, et crebris atque assiduis ostensionibus admoneamur, ut ad certamen quod nobis hostis indicit, armati et parati simus, plebem etiam nobis de divina dignatione commissam exhortationibus nostris paremus, etc. » Postea : « Obtemperandum est namque ostensionibus atque admonitionibus justis, ut a pastoribus oves in periculo non deserantur, etc. » Rursus : « Placuit nobis, Spiritu sancto sugerente, et Domino per visiones multas et manifestas admonentes, quia hostis nobis imminentem prænuntiatur et ostenditur, colligere intra castra milites Christi, etc. » His Cypriani verbis hæc subjungit Cl. Dodwellus : « Non credent hæc fortasse athei. Sed quid habent quominus fide digna esse censeant? Visiones hic habemus non multis modo, sed et manifestas eventuque comprobatas; nec id obscura privati cuiuspiam fide, sed synodi totius consentiente suffragio, mansurisque, si falsæ fuissent, in rei memoriam æternis monumentis scriptisque consignatas, « sole, ut Hieronymus ait, clarioribus; » non video quid præterea velle possent ad rem factis comprobandam, si modo ex æquo judicare vellet, nec fidem prouersus omnem hominibus derogare. Rursus de eadem persecutione ita scribit ad plebem Thibaritanam (15) :

« Nam cum Domini instrumentis dignatione instigemur sæpius, amplius et admoneamur; ad vestram quoque conscientiam admonitionis nostræ sollicitudinem perferre debemus. Scire enim debetis et pro certo credere ac tenere, pressuræ diem super caput esse cœpisse.... Nec putamus talia esse quæ veniunt, qualia fuerunt illa quæ transierunt: gravior nunc et ferocior pugna imminet. » Non immerito dubitatur quomodo Deciana gravior et ferocior futura esset Galli persecutio, cum reapse brevior fuerit et longe nitior? Hunc nodum ita solvi in Dissert. de Pœnit. seu de Capit. absolut. (16): non futuram modo persecutionem sed et omnia pariter mala quæ non minus Ecclesiæ, quam reipublicæ impendebant, fuisse Cypriano his visionibus demonstrata, irruptiones scilicet Barbarorum, indeque secutas Christianorum æque ac Gentilium captivitates: et funestissimam luem quæ late per imperium Romanum grassata est; cuius mali acerbitatem et innumerabiles strages, cum sanctus ipse Cyprianus, tum Pontius diaconus in ejus Vita, tum alii auctores deplorant. Hæc igitur aliæque calamitates cum persecutione conjunctæ Galli et Volusiani imperium Deciano longe gravius Christianis effecerunt. Cumque non omnes malorum causæ clare et di-

A stincte fuissent sancto martyri revelatae, tot quæ præviderat calamitatem et Christianorum funera, ex sola oritura esse persecutione sibi facile persuasit.

Vidimus hactenus quam frequentes et familiares Cypriano fuerint cœlestes revelationes: videamus modo in quam sanctus Martyr fiduciam ex earum frequentia fuerit adductus: et annon ipse etiam, haud secus ac Perpetua eo se modo gesserit quasi Spiritum, sanctum veluti monile quoddam in arca inclusum sua, habuisset ad nutum, ejus illustratinibus, quando vellet usurpus ad arbitrium. Talis fiducia (17) signum est securitas illa, quam præferebat, non defutaram sibi cœlestem revelationem, quæ tempus ad redditum opportunum demonstraret; quod jam aucta est nobis animadversum. Nunc aliud non minus perspicuum proferam in eadem rem argumentum. Gravissima illa epistola qua Florentium Pupianum, virum seditiosum ac turbulentum, vehementissime objurgat, ei tandem veniam, si resipiscat, hac conditione promittit: si Deus id permittat, et aliquo sensibili signo suam hac de re sententiam voluntatemque significet (17): « Si temeritatis et superbiæ atque insolentiae tuæ agere vel sero penitentiam cœperis... communicationis tuæ poterinus habere rationem: manente tamen apud nos divinæ censuræ respectu et metu; ut prius Dominum meum consulam, an tibi pacem dari, et te ad communicationem Ecclesiæ admetti, sua ostensione et admonitione permittat. Memini enim, quid jam mihi sit ostensum, imo quid servo obsequenti et timenti, de dominica et divina auctoritate præceptum, qui inter cætera quæ ostendere et revelare dignatus est et hoc addidit: » Itaque qui Christo non credit sacerdotem facienti, postea credere incipiet sacerdotem vindicanti. » Quibus sancti Martyris verbis hæc subiicit Dodwellus (18) :

« Ita erant frequentes ea state divinæ revelationes, ut ne de resipidente quidem Pupiano polliceri auderet quid esset staturus, ne aliud fortasse a Deo juberetur: ut Deum proinde primum innueret esse consulendum; ut tandem Dei in rebellem poenam exspectaret, talem plane qualē apostolicarum censorum comitem fuisse, apud doctos in confessio est. Iterum de presbyteris qui se inconsulto lapsis communicaverant. « Utar, inquit (19), ea admonitione qua me Dominus jubet, ut interim prohibeantur offerri, etc. » Non ignorabat Cyprianus ejusmodi visiones viris impiis ac temerariis, quales modo non paucos experimur, ludibrio et contemptui haberi; sed adeo tamen pro certo habebat suas ex Deo esse revelationes ut nihil de futuris eventis dubitaret: et non solum quibus jam fuerat donatus publicare, sed novas etiam palam sibi promittere minime vereretur, unde in eadem

(13) Epist. LVII, al. LIV.

(14) Dissert de Visionib., etc. § 19.

(15) Epist. LVIII, al. LVI.

(16) Sect. 3.

(17) Epist. LVI, al. LXIX.

(18) Dissert. IV Cyprianica, § 20.

(19) Epist. XVI, al. X.

epistola statim subjungit: « Quanquam sciām somnia ridicula et visiones ineptas quibusdam videri, sed utique illis qui malunt contra sacerdotem credere quam sacerdoti. Sed nihil mirum, quando de Joseph fratres sui dixerunt : Ecce somniator ille venit, nunc ergo venite, occidamus illum ; et somniator postea quod somniaverat consecutus sit, et occisores ac venditores confusi sint, ut qui verbis prius non credidissent, factis postmodum crederent. »

Superest alia Cypriani visio prophetica ad martyrium ejus pertinens ; sed eam capite sequenti reservabo. Interim, rogo, annon videatur Spiritum sanctum in pectore suo quasi in arca inclusum habuisse, qui in disciplina etiam ecclesiasticis exercitio visiones exspectabat, et nihil statuere audebat, nisi Dominum antea consuluisse, et nisi manifesto aliquo indicio voluntatis ejus certior fuisse ; et an Perpetua montanismi propterea fuerit insimulanda, quod ipsa etiam divinis revelationibus assueta, eadem fiducia se gesserit ?

VIII. Quam frequentes id temporis exhibet martyribus fuerint celestes visiones ac propheticæ revelationes, fidem amplissimam faciunt sincera ac genuina cum Jacobi et Mariani. etc., tum Montani et Lucii ac sociorum martyrum Acta, his referta coelestibus visionibus ac propheticis vaticiniis. Non est mihi animus eas hic singillatim referre : oportet enim integra ferme Acta transcribere, quæ apud doctissimum Ruinartium videri commode possunt. Unum duntaxat ex Actis Montani exemplum offeram, quod ad præsens argumentum propius accedit. His autem verbis in Actis describitur : « Cum autem jam carnifex imminaret, et gladius super cervices ejus libratus penderet, expansis ille (id est Montanus) ad eosq; manibus, voce clara, ita ut non tantum aures plebis, sed et gentiles quoque ipsos sonus vocis feriret, oravit rogans et deprecans ut Flavianas qui per suffragium populi de comitatu eorum remanserat, sequeretur die tertia. Et quo precis suæ fidem facheret, manualem quos oculos fuerat ligatus in partes duas discidit, et jussit alteram reservari, qua Flaviano oculi post crastinum ligarentur. Sed et in medio eorum in area solum servari jussit, ut nec sepulturæ consortio privarentur. Et perfectum est sub oculis nostris quod Dominus in Evangelio repromisit, ut qui tota D fide peteret, quidquid peteret impetraret. Nam post biduum Favianus quoque productus, gloriam suam passione perficit. » Non magis mirandum est, Perpetuam futuram ante diem crastinum martyrii sui revelationem prænuntiasse, quam Montanum futu-

(20) Ἐκ πολλῶν μὲν ἄλλων, καὶ ἐκ τοῦ ἡχητὸς δὲ (f. τινὰ) αὐτῶν ἔτι σώζεσθαι παρὰ τοῖς κατὰ τὸ βούλημα τοῦ Λόγου βίουσι. Lib. 1, page 5, Edit. Cantab.

(21) Σημεῖα δὲ τοῦ ἀγίου Πνεύματος κατ' ἀρχὰς μὲν τῆς Ἰησοῦ διδασκαλίας, μετὰ δὲ τὴν ἀνάληψιν αὐτοῦ πλεόνα ἐδείκνυτο, ὅπερον δὲ ἐλάττονα, πλὴν καὶ νῦν ἔτι ἡχητὸν αὐτοῦ παρ' ὀλίγοις, τὰς ψυ-

A rum post triduum, Flaviani martyrium esse vaticinatum. Quo enim propheticō spiritu actus Montanus petuit, « ut Flavianus sequeretur die tertia, » eodem Perpetua rogavit, ut sibi ante proximum diem ostenderetur, passione futura esset, an commeatus. Nam utrumque, ut multis Scripturarum exemplis compertum est, ad spiritum pertinet propheticæ, et futuros eventus prævidere, et certas expectare futurorum eventuum revelationes.

IX. Est autem illud circa præcedentes cum Cypriani, tum coævorum martyrum visiones et propheticæ vaticinia sedulo animadvertisendum: constare inter omnes, charismatum copiam ampliorem longe fuisse initio Ecclesiæ, quam posterioribus sæculis: adeo ut Origenes qui aliquot annis ante Decii persecutionem libros scripsit adversus Celsum, auctor sit, signorum Spiritus sancti vestigia duntaxat apud paucos morum candore præcellentes, et qui mores suos ad Evangelii normam exigerent ad hæc tempora superfuisse : postquam enim dixit, miraculis probari veritatem Evangelii, ait ea posse demonstrari (20), 122 « cum ex multis aliis, tum ex eo quod vestigia quædam eorum supersunt apud eos, qui secundum Verbi voluntatem vivunt. » Et in alio ejusdem operis libro (21) : « Signa autem Spiritus sancti initio quidem doctrinæ Jesu et post ejus assumptionem plurima ostensa sunt, deinde vero pauciora. Sed et nunc ipsius ad me apud paucos extant vestigia, qui animas et verbo et congruentibus actionibus expurgarunt. » Vestigia vero quæ essent, his luculentius verbis declarat (22) : « Etiamnum vestigia sancti illius Spiritus apud Christianos supersunt. Excantant dæmones, multas curationes perficiunt, et vident quædam secundum voluntatem Verbi, de futuris. » Ex quibus verbis constat uberrimum illum et in omnes, ut de suis temporibus testatur Irenæus, qui veri essent Christi discipuli diffusum coelestium charismatum fontem, etsi non penitus exaruisse, non ea tamen amplitudine et copia postmodum exuberasse. Quam proxime autem ad Irenæi tempora Perpetua et Saturus accedebant, tam longe ab iis temporibus quibus suos Origenes adversus Celsum libros elucubravit (sub Gordiani nimirum aut Philipporum imperio), post longam et diuturnam Ecclesiæ pacem extrema saltem Cypriani tempora et Montanus sociique martyres distabant. Unde si adeo Spiritu sancto repleti sunt sancti martyres, cum aliqua duntaxat signorum ejus vestigia superessent, ut ejus illustrationibus uti ad arbitrium viderentur, quid miramur, si eamdem Perpetuæ sui copiam fercerit Spiritus sanctus, quo tempore « numerus

χάς τῷ λογῳ καὶ ταῖς κατ' αὐτὸν πράξεσι κεκαθαρμένοις. Lib. vii, p. 337.

(22) Καὶ ἔτι ἡχητὸν ἀπειλοῦσι δαίμονας, καὶ πολλὰς λάσεις ἀπιτελοῦσι, καὶ δρῶσι τίνα κατὰ τὸ βούλημα τοῦ Λόγου περὶ μελλόντων. Lib. 1, page 31.

non poterat iniri charismatum, quæ per totum A mundum Ecclesia a Deo recipiebat? »

## CAPUT V.

NIHIL IN PERPETUÆ REVELATIONIBUS CONTINERI, QUOD IN CATHOLICAM MARTYREM NON APPRIME CONVENIAT.

I. Non dedecet Christum Dominum pastoris oves mulgentis figura. II. Qua ratione ex prima sua revelatione Perpetua mortem sibi immnere intellexit. III. Nihil absurdum in illa revelatione contineri, qua sibi Perpetua visa est cum diabolo in masculum conversu luctari. IV. Inepta Perpetuae revelationum cum Montanistarum revelationibus comparatio. V. Visio Perpetuae de Dinocrate in pœnis constituto. VI. Basnagii adversus predictam visionem difficultates. VII. Locum illum in quo Dinocratem Perpetua vidit, fuisse purgatorium. Basnagii cavillationes retunduntur. VIII. Montanistarum de receptaculis animalium sententia non recte a Basnagio exposita. Non unam fuisse hac de re eorumdem hæreticorum opinionem.

I. Alterum adversus martyres argumentum Basnagius instituit ex modo ipso et qualitate oblatarum Perpetuae visionum quæ ipsi non videntur satis cum gravitate decentiaque conjungi: « Homo in habitu pastoris de caseo, quod mulgebat, dedit Perpetuae quasi buccellam. Hinc colligit sibi mortem immnere. » Duo scilicet in hac Perpetuae visione censoria auctoritate notare Basnagius videtur: primo humilem Christi figuram in habitu pastoris oves mulgentis: secundo, quod oblatam Perpetuae buccellam Perpetua et Saturus in signum acceperint futuræ mortis.

Sed nulla ratio erat cur horum aliquo offendetur. Et de primo quidem audiendus Cl. Holstenius in Notis: « Repræsentatus est Perpetua Christus ea forma, qua pictus cernebatur in oratoriis et vasis sacris illorum temporum. Nam cum Evangelia titulum et personam pastoris præcipue Christo attribuant, gaudebant primorum temporum Christiani hanc ejus amabilissimam speciem fidelium, nomine ovium passim designatorum, frequentissime oculis objicere. Habes in *Roma subterranea* Bosii, pag. 59, et deinceps multas imagines ce cemeteriorum monumentis expressas, in quibus ferme omnibus Christus pastoris specie cum ovibus pingitur. In prima etiam hoc ipsa forma hic expressa, pastoris oves mulgentis. Non raro etiam pingebatur ferens in humeris repartam ovem quæ perierat, juxta parabolam evangelicam, idque præcipue in calicibus, quod indicat Tertullianus in libro de Pudicitia contra Catholicos scripta, cap. 7, his verbis: « A parabolis licebit incipias, ubi est ovis perdita, a Deo requisita et humeris ejus revecta; procedant ipsæ picturæ calicum vestrorum, si vel in illis perlucet interpretatio pecudis illius, etc.